No.	of	Printed	Pages	:	4
-----	----	---------	-------	---	---

EHI-04

SSSSS

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination December, 2013

ELECTIVE COURSE: HISTORY

EHI-04: INDIA FROM 16th CENTURY TO MID 18th CENTURY

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

(Weightage 70%)

Note: The question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from section - I, any four questions in about 250 words each from section - II and two short notes in about 100 words each from section - III. The marks are mentioned against each question.

SECTION - I

- 1. Write a brief note on Mughal- Uzbeg relations. 20
- 2. Discuss the composition of mughal ruling class. 20
- 3. Who were Zamindars? Mention their rights and perquisites.
- 4. Discuss the growth of mughal architecture from 20 Akbar's to Shahjahan's reign.

SECTION - II

5.	Write a note on the emergence of Nayak kingdom	4.0			
3.	in south India during the 16th century.	12			
6.	What was Akbar's policy towards autonomous Chieftains?				
7.	Discuss the standard of living, clothing pattern and social life of the urban classes in medieval India.				
8.	Discuss the mughal currency system and working of mints under them.	12			
9.	What role did the money lenders and sarrafs play in the mughal economy?				
10.	List and elaborate the taxes other than land revenue imposed by the mughals				
11.	Write a brief note on the growth of Eastern Indian Literature during the medieval period.				
12.	Give a brief account of <i>Mansab System</i> under the mughal.				
	SECTION - III				
13.	Write short notes on any two of the following in about 100 words each: (a) Humayun's relations with the Eastern Afghans (b) Ashtapradhan (c) Turgle of Chinghia Khan	6+6			
	(c) Turalı of Chinghiz Khan(d) Types of Jagirs.				

ई.एच.आई.-04

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास ई.एच.आई.- 04 : भारत -16 वीं शताब्दी से

18 वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%).

नोट: इस प्रश्न पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड -I में से कोई दो प्रश्न (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में) खण्ड - II में से कोई चार प्रश्न (प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में) तथा खण्ड - III में से दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में)करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड - ।

- 1. मुगल-उज़बेग संबंधों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 20
- 2. मुगल शासक वर्ग के संघटन की चर्चा कीजिए। 20
- ज़मींदार कौन थे? उनके अधिकारों तथा प्राधिकारों का वर्णन 20 कीजिए।
- अकबर से शाहजहाँ के काल तक मुगल स्थापत्य कला के 20 विकास की चर्चा कीजिए।

खण्ड - ॥

5.	16वीं शताब्दी में दक्षिण-भारत में नायक राज्यों के उदय पर एक टिप्पणी लिखिए।	12			
6.	अकबर की स्वायत्त सरदारों के प्रति क्या नीति थी?	12			
7.	मध्यकाल में जीवन स्तर, वस्त्रों के पैटर्न तथा सामाजिक जीवन की चर्चा कीजिए।	12			
8.	मुगल मुद्रा व्यवस्था तथा उनके तहत टकसालों की कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।	12			
9.	मुगल अर्थव्यवस्था में महाजनों तथा सर्राफों की क्या भूमिका थी?	12			
10.	मुगल कालीन गैर-भू-राजस्व करों की सूची बनाइये तथा व्याख्यायित कीजिए।	12			
11.	मध्यकाल में पूर्वी भारतीय साहित्य के विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।	12			
12.	मुगलों के अधीन-मनसब व्यवस्था का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।	12			
खण्ड - III					
13.	निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : (a) हुमायूँ के पूर्वी अफगानों के साथ संबंध (b) अष्टप्रधान (c) चंगेज़ खान की तुरा	6+6			
	(d) जागीरों के प्रकार ————				